
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. УЗМОРЬЕ  

ИМЕНИ ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА» 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

413153,  Саратовская область, Энгельсский район, с. Узморье,     

телефон: (8453) 77-77-46 

e-mail: enguzmor@mail.ru, https://shkolauzmorskaya-r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 
 

 

ПРИКАЗ 
 

от 03.10.2023г. № 255-од 

 

Об организации работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Моу «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа комитета по образованию администрации ЭМР от 27.09.2023 года № 862-од 

«Об утверждении плана мероприятий по функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год» и  
и в целях создания условий для формирования и развития функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся 

МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»  на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Назначить ответственной за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе Дермелеву 

Ольгу Николаевну. 

3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной работе  Дермелевой Ольге 

Николаевне: 

3.1. Ознакомить с планом мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся участников образовательных отношений. 

3.2. Контролировать использование учителями с учебном процессе банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования». 

4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, 

математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор 

  
Е.М. Фомина

https://shkolauzmorskaya-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 

План мероприятий 

Приложение 1 
к приказу от 03.10.2023г. № 255-од

по формированию функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»  

на 2023-2024 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Сроки 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МОУ «СОШ с. 

Узморье им. Ю.А. Гагарина» на 2023-2024 

учебный год 

Сентябрь 2023г. Директор Фомина Е.М, 

заместитель директора 

по УВР  

Дермелева О.Н. 

2 Назначение ответственного лица за вопрос 
формирования функциональной грамотности 

Сентябрь 2023г. Директор 
Фомина Е.М. 

3 Изучение федеральных и региональных 

нормативных и методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

Сентябрь 2023г. Директор Фомина Е.М, 

заместители директора 

по УВР  
Дермелева О.Н. 
Снурницына А.В. 

4 Внесение изменений в нормативную базу 

лицея в связи реализацией задач 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся (изменения в 

ООП с учетом подхода на ФОП) 

Август, 2023г. Директор Фомина Е.М, 

заместители директора 

по УВР  
Дермелева О.Н., 
Снурницына А.В. 

5 Актуализация планов методических 

объединений школы в части 

формирования оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Август, 2023г. Руководители МО 

6 Организация работы по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 
образования» 

В течение 

учебного года 
Учителя-предметники 

7 Участие в методических совещаниях, 

вебинарах, проводимых ГАУ ДПО 

«СОИРО», по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 
Заместитель директора 

по УВР Дермелева 

О.Н., учителя- 

предметники 

8 Участие во Всероссийских, региональных и 

муниципальных мероприятиях по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Дермелева О.Н., 
учителя- предметники 

9 Прохождение курсов повышения 

квалификации по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

учителями школы 

В течение 

учебного года 

Учителя-предметники 

10 Индивидуальное консультирование по 

вопросам, связанным с формированием и 

оценкой функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Дермелева О.Н. 

https://1obraz.ru/%23/document/118/92568/
https://1obraz.ru/%23/document/118/92568/
https://1obraz.ru/%23/document/118/92568/
https://1obraz.ru/%23/document/118/92568/


11 Организация внутришкольного обмена 

опытом педагогов по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Дермелева О.Н., 
учителя- предметники 

12 Организация и проведение мастер классов, 

открытых уроков по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Дермелева О.Н., 
учителя- предметники 

13 Проведение инструктивных совещаний с 

педагогами по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Дермелева 

О.Н., 

14 Пополнение банка заданий и межпредметных 

технологий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 
по УВР Дермелева О.Н., 
учителя- предметники 

15 Организация информационно- 

просветительской работы с родителями по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь-ноябрь, 

2023г. 

Классные 

руководители 

16 Проведение классных часов, внеклассных 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

17 Актуализация информации на официальном 

сайте лицея по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР Дермелева О.Н. 

18 Проведение мониторинга исполнения плана 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Июнь, 2024г. Заместитель директора 

по УВР Дермелева О.Н. 



 


	Об организации работы по формированию функциональной грамотности обучающихся Моу «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»

